
 

    

 

 
 

 

 

 1 

 

 

 
 

Direzione Centrale Ambiente Tutela del territorio e del mare 

Servizio Igiene della Città 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n.  23 del  17 maggio 2018 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: nomina dei componenti della commissione di collaudo per le gare indette mediante 

procedura aperta e sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli 

artt. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura di n. 10 automezzi due assi da 3 mc 

CIG 7239362E7F e per l’affidamento della fornitura di n. 6 automezzi due assi da 7 mc CIG 

7241012023, per la raccolta differenziata. 

CUP B66G17000060001    

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2018, DISP/2018/0002760



 

    

 

 
 

 

 

 2 

Il dirigente del servizio Igiene della città 

 

Premesso che 

‐ il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 3 agosto 2017, ha preso 

atto dello schema di convenzione tra il medesimo Comune di Napoli ed ASIA Napoli di 

associazione in Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37, comma 10, del D. Lgs n. 50/2016 

per la gestione delle procedure di gara dei seguenti interventi relativi all’igiene urbana: 

a) fornitura di mezzi ed attrezzature per l’igiene e la raccolta differenziata nel centro storico e 

in tutto il territorio cittadino al fine di estendere la raccolta differenziata con il sistema del 

porta a porta (PAP); 

b) realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti differenziati; 

‐ pertanto, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 423/2017, in data 6 settembre 2017 è stata 

sottoscritta, tra il Comune di Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., la convenzione per l’associazione 

in centrale di committenza delle attività relative al settore dell’igiene urbana della città di Napoli 

(di seguito Centrale di Committenza); 

‐ con disposizione n.29 del 14.09.2017, registrata in data 18 settembre 2017 al rep. 5353, è stato 

individuato il Responsabile Unico del Procedimento per il suddetto intervento, ai sensi 

dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016, nella dott.ssa Giuseppina Napolitano matricola 55776, 

funzionario economico-finanziario titolare di P.O. “Igiene della Città: gestione contratto di 

servizio Asia – interventi per la pulizia e l'igiene della città” presso il servizio Igiene e decoro 

della Città; 

‐ con determina dirigenziale del Servizio Igiene e Decoro della Città n. 38 del 25 ottobre 2017 , 

registrata all’IG 1266 in data 3 novembre 2017, è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento della “fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-

vendita nonché del servizio di manutenzione a guasto o a danno, di n. 6 automezzi due assi da 

6,5/8 t allestiti con cassone ribaltabile da 7 m3, sistema di costipazione a monopala articolata e 

alzavoltacassonetti (avc) per la raccolta differenziata, da affidarsi con procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016” e da aggiudicare con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa - CIG 7241012023; 

‐ con determinazione dirigenziale del Servizio Igiene e Decoro della Città n. 41 del 7 novembre 

2017, registrata all'I.G. 1330 del 13 novembre 2017, è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento della “fornitura, comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post-

vendita nonché del servizio di manutenzione a guasto o a danno, di n. 10 automezzi due assi da 

2,2t allestiti con cassone ribaltabile da 3 mc, sistema di costipazione a monopala articolata e 

alzavoltacassonetti (avc) per la raccolta differenziata, da affidarsi con procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016” e da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa – CIG 7239362E7F; 

‐ con le citate determinazioni sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di gara e lo 

schema di contratto. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2018, DISP/2018/0002760



 

    

 

 
 

 

 

 3 

Considerato che  

 

‐ i disciplinari delle rispettive gare in corso approvati prevedono che in seguito alla redazione che 

graduatoria finale da parte delle Commissioni giudicatrici, la Stazione Appaltante procede ad 

eseguire apposite prove di funzionalità del prototipo di automezzo proposto da parte del 

concorrente risultato primo graduato nei rispettivi procedimenti indetti. Nei disciplinari delle 

gare è previsto altresì che le prove in fase di gara saranno eseguite, a cura di una apposita 

Commissione di collaudo all’uopo nominata dagli organi competenti del comune di Napoli,  in 

conformità a quanto stabilito al paragrafo 9) dei Disciplinari Tecnici a cui i concorrenti devono 

attenersi, fornendo tutto quanto ivi previsto nel termine perentorio di 6 settimane dalla richiesta 

della Stazione Appaltante; 

‐ in relazione alla gara CIG 7241012023, la commissione giudicatrice ha redatto la graduatoria 

finale e con nota prot. 3004/2018 del 9 aprile 2018 è stato comunicato al primo graduato di 

fornire, nel termine perentorio di 6 settimane, quanto indicato al paragrafo 9) del Disciplinare 

tecnico al fine di procedere all’esecuzione delle prove in fase di gara del prototipo di automezzo; 

‐ in relazione alla gara CIG 7239362E7F, l’offerta del concorrente primo graduato è risultata 

potenzialmente anomala, per cui con nota prot. 2944 è stato comunicato al concorrente primo 

graduato di fornire, nel termine perentorio di 6 settimane, quanto indicato al paragrafo 9) del 

Disciplinare tecnico al fine di procedere all’esecuzione delle prove in fase di gara del prototipo 

di automezzo, riservandosi di richiedere ulteriori chiarimenti ai fini della verifica di congruità 

dell’offerta; 

‐ è necessario pertanto procedere alla nomina delle commissioni di collaudo, in conformità a 

quanto stabilito al paragrafo 9) dei Disciplinari Tecnici; 

‐ in data 10 aprile 2018, con nota prot. 354128, è stato chiesto alla Centrale di committenza di 

proporre una rosa di candidati per la nomina di un’unica commissione di collaudo per entrambe 

le procedure di gara, CIG 7241012023 e CIG 7239362E7F, data la specifica preparazione tecnica 

richiesta; 

‐ ASIA Napoli spa quindi con mail acquisita al prot. 425649 ha fornito i nominativi di una rosa di 

esperti nello specifico settore, allegando i relativi curricula vitae ed in particolare:  

1) ing. Francesco Paolo Annecchino, responsabile manutenzione mezzi ASIA; 

2) ing. Raffaele Fontana – responsabile servizio Progettazione; 

3) ing. Alberto Gallo - responsabile operativo di distretto; 

4) Ing. Giovanni Avolio - responsabile operativo di distretto. 

 

Ritenuto che  

- alla composizione della commissione di collaudo concorra anche un componente designato dal 

comune di Napoli, stazione appaltante delle procedure di che trattasi; 

- che tra i dipendenti del comune di Napoli è possibile designare l’ing. Pasquale Parente, incardinato 

presso il servizio Igiene della Città, per l’esperienza maturata nello specifico settore quale già 

componente della commissione di collaudo degli automezzi per la raccolta differenziata nell’ambito 

del progetto finanziato con POR –FESR 2007/2013. 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2018, DISP/2018/0002760



 

    

 

 
 

 

 

 4 

Dato atto che 

 

- per rispettivi ruoli e funzioni, tra la rosa di candidati proposti, risulta possibile riservare la nomina 

all’ing. Raffaele Fontana – responsabile servizio Progettazione e all’ing. Giovanni Avolio - 

responsabile operativo di distretto, essendo l'ing. Francesco Paolo Annecchino e l’ing. Alberto Gallo 

già componenti della commissione giudicatrice rispettivamente per la gara CIG 7239362E7F e per 

la gara CIG 7241012023. 

 

Visti: 

‐ la convenzione per l’associazione in centrale di committenza delle attività relative al settore 

dell’igiene urbana della città di Napoli sottoscritta il 6 settembre 2017 tra il Comune di Napoli 

ed ASIA Napoli spa; 

‐ l'art. 14 “Procedimento di Aggiudicazione – Modalità di valutazione offerte” e l’ 14.2 “offerte 

anomale” dei Disciplinari di gara, nonché il paragrafo 9) dei Disciplinari Tecnici relativi alle 

Prove in fase di gara;. 

 

Precisato che ai componenti della commissione della Centrale di Committenza (capofila e stazione 

appaltante) non spetta alcun compenso; 

Tutto quanto premesso e considerato, sulla scorta dell'istruttoria svolta dal funzionario Giuseppina 

Napolitano, nonché RUP, giusta disposizione dirigenziale rep. 5353/2017, che qui di seguito sottoscrive  

 

 

 

 

DISPONE 

 

 

1. di dare atto che, per economicità di procedimento, in relazione alle gare indette mediante 

procedura aperta e sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli 

artt. 60 del D.Lgs. 50/2016, rispettivamente con CIG 7239362E7F  per l'affidamento della fornitura 

di n. 10 automezzi due assi da 3 mc e con CIG 7241012023 per l’affidamento della fornitura di n. 6 

automezzi due assi da 7 mc, per la raccolta differenziata, si procede alla costituzione di un’unica 

commissione di collaudo nelle persone di: 

1. collaudatore con funzioni di presidente: ing. Pasquale Parente – dipendente del comune di   

Napoli presso il servizio Igiene della Città; 

2. collaudatore: ing. Raffaele Fontana – responsabile servizio Progettazione presso ASIA 

Napoli spa; 

3. collaudatore: ing. Giovanni Avolio - responsabile operativo di distretto presso ASIA Napoli 

spa. 

2. di precisare che con l’accettazione dell’incarico tutti i componenti dichiarano, ai sensi dell’art.47 

del DPR 445/00, l’inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 102 comma 7 del d. lgs. 

50/2016; 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2018, DISP/2018/0002760



 

    

 

 
 

 

 

 5 

3. di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Napoli la presente disposizione, con allegati la 

nota di ASIA Napoli S.p.A. prot.. 425649 del 10 maggio 2018 ed i curricula vitae dei componenti 

nominati, e di inviarla alla Centrale di Committenza affinché, tra l’altro, notifichi il presente 

provvedimento agli interessati e provveda alla pubblicazione sul sito istituzionale di ASIA Napoli 

S.p.A. 

 

 Sottoscritta digitalmente da  

 Il dirigente 

 Roberta Sivo 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 18/05/2018, DISP/2018/0002760


		2018-05-17T11:22:21+0000
	ROBERTA SIVO




